
Documento sottoscritto digitalmente  Pag 1 di 6 

COMUNE DI GENOVA 

 

Direzione Politiche Turismo e Sport 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD 7246 

ADOTTATO IL 27/11/2024 

 ESECUTIVO DAL  09/12/2024 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI ALLESTIMENTO E ORGANIZZAZIONE 
SPAZI DEL NUOVO PALASPORT-CIG B48B3868AF 
 

Vista: 

-la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

-il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18 

agosto 2000 n. 267 e, in particolare, l’art.107 che disciplina le funzioni e responsabilità della 

dirigenza;  

-il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4 recante “indirizzo 

politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità”;  

-il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, relativo a disposizioni in materia di armonizza-zione 

dei sistemi contabili degli Enti Pubblici e ss.mm.;  

-la Legge Regionale 4 ottobre 2006 n. 28 recante “Organizzazione turistica regionale”;  

-il vigente Statuto del Comune di Genova e, in particolare, gli artt. 77 e 80 che disciplinano 

rispettivamente la funzione dirigenziale e le competenze dei dirigenti;  

-il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.1996 e seguenti modificazioni ed integrazioni;  

- la Legge Regionale n. 40/2009, “Testo unico della normativa in materia di sport”  



Documento sottoscritto digitalmente  Pag 2 di 6 

-il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;  

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati ap-provati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;  

-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 46 del 15/04/2024 con la quale stato approvato il P.I.A.O. 

2024/2026;  

Premesso che:  

-in data 6 settembre 2022 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche" 

che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;  

-lo Statuto del Comune di Genova pone tra gli “Obiettivi preminenti”, nella fattispecie all’art. 3, 

comma 2, lett. f), “la promozione di attività sportive e ricreative;  

-la Legge Regionale n. 40/2009, “Testo unico della normativa in materia di sport”, annovera, tra le 

sue “finalità”, la “diffusione dell’attività sportiva”, quale “strumento per il mantenimento ed il 

miglioramento delle condizioni psico-fisiche” della cittadinanza;  

-il perseguimento dei suddetti obiettivi è attuato dall’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle 

linee programmatiche del Sindaco, attraverso la promozione delle attività sportive, l’educazione 

all’etica dello sport, la progettazione ed il coordinamento di eventi sportivi, tra i quali far confluire 

grandi manifestazioni per la diffusione dello sport;  

 

- In attuazione delle linee di mandato strategiche dell’Amministrazione sono previsti nel P.I.A.O. 

2024/2026 l’obiettivo strategico n. 07.04 - Promozione Dello Sport, il quale si concretizza nel 

promuovere la pratica sportiva, valorizzandone la funzione culturale, sociale, di integrazione e di 

educazione alla salute e a stili di vita sani , e l’obiettivo operativo n. 07.04.02 - Eventi Sportivi; 

Premesso altresì che:  

-l’associazione no-profit ACES Europe – Federazione delle Capitali e delle città Europee dello 

Sport – ha assegnato al Comune di Genova, nell’ ottobre 2019, il prestigioso riconoscimento di 

“Capitale Europea dello Sport 2024”, annualmente riconosciuto a città in grado di 

contraddistinguersi mediante progetti che perseguono i principi etici dello sport;  

-“Genova 2024 - Capitale Europea dello Sport” si concretizzerà in un anno di grandi appuntamenti 

agonistici a cui si affiancheranno numerose iniziative volte a promuovere lo sport a 360 gradi in 

quanto “asset” strategico per la città; 

Considerato che: 



Documento sottoscritto digitalmente  Pag 3 di 6 

-gli eventi sportivi consentono di accrescere la notorietà e di migliorare l’immagine delle 

destinazioni ospitanti;  

-i grandi eventi sportivi favoriscono la sinergia tra sport e turismo e un’interazione tra le attività 

sportive e quelle turistiche; 

-i grandi eventi sportivi rappresentano un’importate opportunità per lo sviluppo economico turistico 

e sono quindi fondamentali per attuare le linee strategiche dell’Amministrazione;  

-i protagonisti degli eventi come atleti, i loro staff e gli appassionati costituiscono un mercato 

importante per le destinazione turistiche;  

-Il turista sportivo è un vero e proprio target di mercato, sia per quanto riguarda chi effettua viaggi 

per lo scopo di partecipare alle attività sportive, sia per chi vuole assistere allo spettacolo vero e 

proprio; 

- gli eventi sportivi, oltre a rappresentare un’importante vetrina per la Città di Genova, permettono 

di accogliere atleti provenienti da tutto il mondo, le loro squadre e gli accompagnatori, e di 

conseguenza si crea l’opportunità di far conoscere loro la Città e di tornare a visitarla come turisti; 

- uno dei cardini di Genova 2024 - Capitale Europea dello Sport” è la diffusione dei valori positivi, 

educativi e sociali dello sport anche attraverso numerose iniziative collaterali e momenti formativi 

ed educativi 

Dato che: 

-L'Amministrazione comunale sta ridisegnando il nuovo waterfront della città nell’ambito del quale 

é stato riqualificato il Palasport, quale hub multifunzionale che può adattarsi alle esigenze 

mutevoli della comunità. La versatilità degli spazi interni consente di ospitare diverse discipline 

sportive, con un particolare attenzione al tema dell’accessibilità; 

-l’impianto vuole diventare luogo di aggregazione sociale in piena applicazione del principio di 

sussidiarietà orizzontale, dove coinvolgere le realtà territoriali, le scuole, oltre ad essere sede di 

eventi che consentano il miglioramento del posizionamento di Genova a livello nazionale ed 

internazionale; 

Preso atto che: 

-essendo il Palasport un impianto totalmente nuovo e appena realizzato è necessario mettere in 

atto tutte le azioni prodromiche che ne consentano la fruizione da parte dell’utenza e la piena 

utilizzabilità per quanto concerne lo svolgimento di attività sportive all’interno, coerentemente alle 

normative di settore sugli impianti e la sicurezza, di tutte le diverse discipline; 

-in particolare si sono rese necessarie attività che consentano di creare una segnaletica 

permanente, le numerazioni alle sedute e ai settori, compreso attività di pulizia effettuata con 

prodotti adatti ed un monte ore molto più elevato rispetto a casistiche analoghe, considerando che 

in precedenza l’impianto era parte integrante dell’area costituita da cantiere; 



Documento sottoscritto digitalmente  Pag 4 di 6 

-si rende necessario garantire fin da subito l’utilizzo del Palasport aprendolo e adattandolo, a 

seconda degli eventi, alle varie tipologie di sport praticabili all’interno di esso e ciò risulta possibile 

unicamente attraverso la modifica delle conformazioni delle pertinenze dell’impianto, ad esempio 

montaggio e smontaggio della superficie per le partite di pallacanestro;  

Rilevato che l’art. 50 comma 1 lettera b del Decreto Legislativo 36/2023, Codice dei contratti 

pubblici disciplina che: è possibile l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

Ritenuto di procedere ai sensi dell’art.25 del D.Lgs. 36/2023 tramite il portale MEPA tramite il 

quale è stata avviata trattativa diretta, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del Decreto 

Legislativo 36/2023, con la società Porto Antico S.p.a.; 

Valutata l’offerta economica pervenuta e ritenuta congrua rispetto a servizi analoghi aventi le 

medesime caratteristiche, ed allegata parte integrante al presente provvedimento;  

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Gabriele Lisei, responsabile del 

procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 

competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 

all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 

carico di altri soggetti; 

 

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi 

dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000; 

 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 

sensi dell’art. 147bis del Dlgs 267/2000, come da allegato; 

 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

ASPETTI CONTABILI 

 

Ritenuto pertanto di:  

Impegnare, in ambito istituzionale, la cifra di 151.603,24€ (124.264,95€ netto +27.338,29€) , cig 

B48B3868AF come segue:  

-impegnare la cifra di 100.000€, come da autorizzazione prot. 599764/2024, sul capitolo 40195 



Documento sottoscritto digitalmente  Pag 5 di 6 

*Acquisizione di servizi diversi-sicurezza aziendale*, C..d.c. 2850 *Impianti sportivi*, P.d.c. 

1.3.2.99.999 *Altri servizi diversi n.a.c.*, Missione 6, Programma 1 del Bilancio di Previsione 2024 

(IMP.2024/17258); 

-ridurre la prenotazione di impegno 8858/2024 (MIMP. 2024/8858.002) e contestualmente 

impegnare la cifra di 4.739,80 € al Capitolo 40196 «Acquisizione di servizi diversi - Finalizzati» - 

Centro di Costo n. 2900 – Piano dei Conti 1.3.2.99.999 «Altri servizi diversi n.a.c.» del Bilancio di 

Previsione 2024 (IMP. 2024/17262) coperto da accertamento 2024/1798; 

- ridurre la prenotazione di impegno 2024/9100 (MIMP.2024/9100.001) e contestualmente 

impegnare la cifra di 5.000 € al Capitolo 40196 «Acquisizione di servizi diversi - Finalizzati» - 

Centro di Costo n. 2900 – Piano dei Conti 1.3.2.99.999 «Altri servizi diversi n.a.c.» del Bilancio di 

Previsione 2024 (IMP. 2024/17293) coperto da accertamento 2024/1809; 

- ridurre la prenotazione di impegno 2024/14380 (MIMP.2024/14380.001) e contestualmente 

impegnare la cifra di 5.000 € al Capitolo 40196 «Acquisizione di servizi diversi - Finalizzati» - 

Centro di Costo n. 2900 – Piano dei Conti 1.3.2.99.999 «Altri servizi diversi n.a.c.» del Bilancio di 

Previsione 2024 (IMP. 2024/17295) coperto da accertamento 2024/2559; 

- ridurre la prenotazione di impegno 2024/16333 (MIMP.2024/16333.001) e contestualmente 

impegnare la cifra di 5.000 € al Capitolo 40196 «Acquisizione di servizi diversi - Finalizzati» - 

Centro di Costo n. 2900 – Piano dei Conti 1.3.2.99.999 «Altri servizi diversi n.a.c.» del Bilancio di 

Previsione 2024 (IMP. 2024/17297) coperto da accertamento 2024/2619; 

-ridurre la prenotazione di impegno 2024/14011 (MIMP.2024/14011.001) e contestualmente 

impegnare la cifra di 5.000 € al Capitolo 40196 «Acquisizione di servizi diversi - Finalizzati» - 

Centro di Costo n. 2900 – Piano dei Conti 1.3.2.99.999 «Altri servizi diversi n.a.c.» del Bilancio di 

Previsione 2024 (IMP. 2024/17298) coperto da accertamento 2024/2517; 

- impegnare la cifra di 26.863,44€ sul Capitolo 40199, *Eventi Sportivi E The Ocean Race*, C.d.C 

2900.629 – P.d.C. 1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.” – Missione 6 Programma 1 del Bilancio 

2024 (IMP.2024/17308)

 

DETERMINA 

1)Di affidare il servizio di allestimento ed organizzazione spazi alla Porto Antico Di Genova Spa, 
P.IVA. 03502260106, C.B.(36206), sede legale in Calata Molo Vecchio 15-Mod.5 Mag.Cotone, 
Genova, ai sensi dell’art.50 comma 1 l. del D.Lgs. 36/2023; 

2)Di assumere quanto riportato in parte narrativa, in particolare nella sezione aspetti contabili; 

3)di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione 
digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e subordinatamente all’accertamento 
della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa, nonché all’espletamento di tutti gli 
adempimenti stabiliti a carico dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 
136 da ultimo modificato dal D.L. 217/2010;  

4)di dare atto che il presente impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs. 
267/2000.  



Documento sottoscritto digitalmente  Pag 6 di 6 

Il Dirigente 

Dott.ssa Sandra Torre 
 
 

 
 

 
ALLEGATI: 
 

 1.  OE_NG4885942_L1_NP1899967-signed.pdf  
 

 


